
diário oficial Nº 34.931   47Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº569/2022-SAGA                              
Belém, 10  de abril  de 2022

CONSIDERANDO:  O Processo nº 2022/407149, e  M em. Nº 036/2022-
GAB.IESP,  de 05.04.2022.
CONSIDERANDO:  PORTARIA Nº 304/2022-SAGA, de 22.02.2022, publicada 
no DOE nº 34.876, de 25.02.2022, que concedeu 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares à  servidora LIDIANE MARTINS GUIMARÃES, Gerente de 
Eventos, MF 70096695/4, 2021/2022, no período de 04.04 a 03.05.2022.
R E S O L V E:     
Designar a servidora ANGELA VASCONCELOS MOREIRA, Auxiliar Operacio-
nal, MF 57195312/1, para responder pelo cargo Gerente de Eventos, no 
referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 783812
PORTARIA Nº570/2022-SAGA                              
Belém, 10  de abril  de 2022

CONSIDERANDO:    O    Processo nº  2022/432564,  e  O  fício Interno Nº 
054/2022-GAB.SEC,  de 05.04.2022.
CONSIDERANDO:  PORTARIA Nº 472/2022-SAGA, de 31.03.2022, publicada 
no DOE nº 34.919, de 01.04.2022, que concedeu 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares à servidora CAROLINE FERREIRA DE OLIVEIRA, Assessor 
I, MF 5917821/2, 2021/2022, no período de 03.05 a 01.06.2022.
R E S O L V E:     
Designar o  servidor UELDER SILVA DOS SANTOS, Secretário de Diretoria, 
MF 57173447/2, para responder pelo cargo de Assessor I, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 783814

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 530/2022 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 34.927, publicada em 08.04.2022

ONDE LÊ: PORTARIA Nº 430/2022
LEIA-SE: PORTARIA Nº 530/2022
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA 

ERRATA DA PORTARIA Nº 544/2022 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 34.929, publicada em 11.04.2022

ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): CLEIZE COSTA DOS SANTOS, MF: 5888356-1
EDUARDO SOCORRO DE ALBUQUERQUE, MF: 5945770-1
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): CLEIZE COSTA DOS SANTOS, MF: 5888356
EDUARDO SOCORRO DE ALBUQUERQUE PINTO, MF: 5945770-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 550/2022 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 34.929, publicada em 11.04.2022

ONDE LÊ: QUANTIDADE DE DIARIAS: 08(oito) de alimentação e 07 (sete) 
de pousada
LEIA-SE: QUANTIDADE DE DIARIAS: 05(cinco) de alimentação e 04 (quatro) 
de pousada
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 783964

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 

             O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - CON-
SEP, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei nº 7.584/2011, com 
alterações da Lei nº 8906/19. CONVOCA OS CONSELHEIROS (AS), COR-
REGEDORES (AS), integrantes do CICSP do CONSEP, para se reunirem em 
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA na forma dos §§ 1º e 2°, art. 18, 
do Anexo da Resolução nº 351/18, de 12/12/2018 - Regimento Interno 
do CONSEP, homologado pelo Decreto nº 315/19, de 20/09/2019, no dia 
14/04/2022, com início previsto para 09h, no Plenário do Centro Integrado 
de Comando e Controle (CICC), Av. Alm. Barroso, 735 - São Brás, Belém 
- PA, 66093-031 (Esquina com o Chaco). Da pauta programática constará 
os seguintes assuntos:
I – ABERTURA
II- Posse do Conselheiro Nato – DPC Samuelson Yoiti Igaki – Secretário de 
Estado de Administração Penitenciária
III – Apresentação, apreciação e julgamento do Plano Estadual de Segu-
rança Pública e Defesa Social -PESPDS/2022-2031 (Considerações gerais)
Expositor: DPF Ualame Fialho Machado – Presidente do CONSEP – Coor-
denador da ComissãoIV- Apreciação e julgamento da Resolução do Plano 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social-PESPDS/2022-2031
Expositor: DPF Ualame Fialho Machado – Presidente do CONSEPV – Assina-
tura da ATAVI – EncerramentoGabinete da Presidência do CONSEP, Belém/
PA, 09  de abril de 2022
UALAME FIALHO MACHADO
Conselheiro/Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 783783

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 073/2022 – CCC: NOMEAR 
a 2º TEN QOAPM RG 20745 KÁTIA SIMONE PIMENTEL LUZ, como fiscal do 
Contrato Administrativo n° 006/2022-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA 
e a Empresa R.FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - EPP; cujo objeto é o For-
necimento de aparelhos de ar condicionado, juntamente com a instalação; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 11 de Abril de 2022, RI-
CARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do 
Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 783648
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 074/2022 – CCC: NOMEAR 
a 2º TEN QOAPM RG 20745 KÁTIA SIMONE PIMENTEL LUZ, como fiscal do 
Contrato Administrativo n° 013/2022-CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA 
e a Empresa R.FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - EPP; cujo objeto é o For-
necimento de aparelhos de ar condicionado, juntamente com a instalação; 
Registre-se, publique-se, cumpra-se; Belém/PA, 11 de Abril de 2022, RI-
CARDO DO NASCIMENTO RAMOS – TEN CEL QOPM RG 29213; Chefe do 
Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 783653

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 1360/22/DI/DF, contida no DOE nº 34.909 do 
dia 28/03/2022; Onde Lê-Se: Servidores: CB PM Renato Soeiro Paraense; 
CPF: 860.617.982-53; Valor: R$ 1.012,80. CB PM Luciano Souza de Oliveira; 
CPF: 770.522.772-04; Valor: R$ 1.012,80. Leia-Se: Servidores: CB PM 
Luciano Souza de Oliveira; CPF: 770.522.772-04; Valor: R$ 1.012,80. SD 
PM David Abner Conceição Lopes; CPF: 012.763.922-57; Valor: R$ 1.012,80. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 783895

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 031/2021-CCC/PMPA; EXERCÍCIO: 2022; OBJETO: O presente 
Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do Contrato Ad-
ministrativo nº 031/2021-CCC/PMPA, permanecendo o seu valor global em 
R$ 450.520,13 (quatrocentos e cinquenta mil, quinhentos e vinta reais e 
treze centavos). Data da assinatura: 04/04/2022. Vigência: 06/04/2022  a 
05/04/2023; A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte for-
ma: Programa: 1297–Manutenção da Gestão;Ação:26/8338–Operação das 
Ações Administrativas;Natureza da Despesa:3339037 – Locação de Mão 
de Obra; Plano Interno:1020008338C ; Fonte do Recurso: 0101 (Recurso 
Ordinário); Empresa: T A M COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRI-
GERAÇÃO LTDA-EPP; CNPJ nº 29.044.927/0001-05;ORDENADOR: JOSÉ 
DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante 
Geral da PMPA.

Protocolo: 783707

SUPRIMENTO DE FUNDO

EXTRATO DE PORTARIAS DE CONCESSÃO - PUBLICAÇÃO
PORTARIA Nº 478/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido ALESSANDRO 
ALBERTO DE SOUSA DIAS, TEN CEL PM, MF 5807786/1, do efetivo do 
(a) DGP/SEÇÃO DE PESSOAL : 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa 
Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 479/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido GLAUDSON 
FIGUEIREDO DA SILVA, MAJ PM, MF 5887402/1, do efetivo do (a) DGP/
SEÇ TÉCNICA; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – Fonte de recurso: 
0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa 
Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 481/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido JOSÉ FERNANDES 
ALVES DE LIMA NETO, TEN CEL PM, MF 5817650/1 , do efetivo do (a) 
FISCAL ADMINISTRATIVO; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 2000,00; Elemento 
de Despesa: 33.90.30 –AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO – Fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto 
Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 482/2022-DGA-SUP FUNDOS; Suprido ADEMIR GONÇALVES 
CORREA JUNIOR, MAJ PM, MF 57199516/1, do efetivo do (a) DIRETORIA 
DE FINANÇAS; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 2000,00; Elemento de Despesa: 
33.90.39 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto 
Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.


